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EU’s sociale trepartstopmøde 

Tale v/Flemming Grønsund, næstformand Fagbevægelsens 

Hovedorganisation 

Tak for muligheden for at tale her i dag. Det er en ære og en vigtig mulighed 

for at tale om nogle af de udfordringer og problemstillinger, vi står overfor i 

Europa i dag.  

Tidligere premierminister Mario Draghis rapport om EU’s konkurrenceevne 

har sat fornyet fokus på de nødvendige investeringer i europæisk industri og 

teknologi, der er afgørende, hvis vi skal kunne modstå den stadig hårdere 

konkurrence fra lande som Kina og USA. 

Rapporten foreslår en række initiativer, som vi i fagbevægelsen længe har 

kæmpet for. Det drejer sig blandt andet om flere faglærte, livslang læring for 

at sikre de rette kompetencer samt investeringer i forskning og ny teknologi. 

Rapporten peger på en ny vej fremad, der bryder med tidligere tiders fokus på 

nedskæringer og besparelser. 

Jeg savner dog, at rapporten sætter større fokus på arbejdsmarkedets parters 

rolle i denne omstilling. I Danmark har vi rigtig gode erfaringer med, at 

lønmodtagere og arbejdsgivere går sammen og finder løsninger, når 

samfundet står over for store omvæltninger. Denne model, hvor tryghed og 

fleksibilitet går hånd i hånd, er en væsentlig faktor i vores 

arbejdsmarkedsmodel.  
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Vi mener, at modellen med inddragelse af arbejdsmarkedets parter, i langt 

højere grad bør overføres til europæisk plan.  

Det er vigtigt at understrege, at vi ikke skal konkurrere med lande som USA 

og Kina ved at efterligne deres socialpolitik eller arbejdsmarkedspolitik. Vi 

skal sikre, at det nødvendige fokus på konkurrenceevne ikke sker på 

bekostning af lønmodtagernes sundhed og sikkerhed eller deres faglige 

rettigheder.  

Og lad mig slå helt tydeligt fast, at vi under ingen omstændigheder vil 

acceptere løndumping eller en konkurrence på dårligt arbejdsmiljø.  

Jeg er bekymret for, at nogle af forslagene i rapporten om regelforenkling i 

virkeligheden kan føre til deregulering. For ofte er regelforenkling blot et andet 

ord for svækkelse af de regler, der beskytter lønmodtagerne og regulerer 

markedet. 

Vi skal finde en balance, hvor vi både fremmer konkurrenceevnen og 

beskytter de værdier, der gør Europa til et godt sted at arbejde og leve. 

Som fagbevægelse har vi meget at byde ind med i styrkelsen af europæisk 

konkurrenceevne, eksport og grøn omstilling. I Danmark har vi set, hvordan 

arbejdsmarkedets parter kan udvise stor fleksibilitet og innovation for at sikre 

arbejdspladserne. Det er i vores fælles interesse, at europæiske 

virksomheder klarer sig godt. En sund, tryg og omstillingsparat arbejdsstyrke 

er afgørende for at opnå dette. 
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Derfor vil jeg gerne opfordre Kommissionsformand Ursula von der Leyen til at 

sikre, at arbejdsmarkedets parter bliver inddraget i udformningen af de næste 

skridt for at fremme europæisk konkurrenceevne.  

Jeg kan love, at dansk fagbevægelse vil indgå både konstruktivt og ansvarligt 

i at finde løsninger både på nationalt plan sammen med vores 

arbejdsgiverrepræsentanter og på EU-niveau.  
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